tituli Sanctae Priscae, presbyter cardinalis Gesualdus nuncupatus, quatenus eum specialibus 

favoribus et gratiis persequenter, eidem Alfonso cardinali ut quandam partem reliquiarum 

sancti Laurentii martyris, quae in ecclesia lateranensi conditae sunt, ab eadem ecclesia (de 

consensu devotae creaturae vestrae Marci Sitici, tituli Sancti Georgii in Velabro, presbyteri 

cardinalis de Altaemps nuncupati, qui archipresbyteratum dictae ecclesiae lateranensis ex 

concessione et dispensatione apostolica aut alias obtinet)
1
 debita cum reverentia accipere, et 

ex dicta ecclesia extrahere, illamque honorifice conditam, serenissimo domino Philippo 

Hispaniarum regi catholico, qui ob insignem, quem erga eumdem beatum Laurentium gerit, 

devotionis affectum, eam reliquiarum partem longo tempore habere summopere exoptavit, 

illasque ubi essent reconditae, omni adhibita diligentia, perquisivit S. V. nomine ad effectum 

illam in ecclesia monasterii eiusdem Sancti Laurentii el Real, oppidi de Escorial, ordinis 

Sancti Hieronymi, toletanae dioecesis, per eumdem Philippum regem magnis suis sumptibus, 

et sumptuoso opere extructi, fundati et dotati, cum debitis honore et reverentia, collocandi, 

donare ac transmittere libere et licite valeat concedere, et indulgere dignemini de gratia 

speciali.  

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictae ecclesiae 

iuramento nec roboratis statutis nec privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis in 

contrarium concessis; nec quibus omnibus nec tenores nec latissime derogare placeat, 

ceterisque contrariis quibuscunque cum clausulis opportunis et consuetis. 

Fiat ut petit V 
2

1
 Marcos Sittico o Sittich de Altaemps (+1595) es preconizado obispo con título de cardenal, creado por Pío IV en 

1561 (Eubel, III, 38) para la diócesis de Constanza (Alemania) de 1561 a 1589, año en que abdica de la sede 

episcopal pasando a oficiar en Roma en distintas responsabilidades y ascensiones hasta su muerte (Gams, 272). A 

través de su episcopado y cardenalato es delegado conciliar de Trento. En 1564 aparece como Legatus a latere ante el 

emperador Maximiliano II; y mantiene frecuentes relaciones diplomáticas con la nunciatura española siendo nuncios  

los obispos Castagna  y Ormaneto  (Olarra, I, p. 44, n. 270; 321, n. 2535; 353, n. 2786, etc.; Terricabas, 37,135). 

2
 Este rescripto de tres palabras y de distinta grafía significa la respuesta graciosa de la  autoridad romana que 

concede la súplica pedida. 
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Et de concessione et indulto ac derogatione praefatis per dictum Alfonsum 

cardinalem et quod praesentis supplicationis sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat in 

iudicio et extra, regula contraria non obstante. 

Fiat V 
3

Datum Romae apud Sanctum Petrum, quinto kalendas augusti
4
, anno quinto. 

* * * 

02

 Testimonio del pedazo de la espalda de san Lorenzo con signatura del papa. 

In nomine Domini, Amen.  

Per hoc praesens publicum instrumentum omnibus notum sit quod anno a nativitate 

Domini nostri millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, indictione quarta
5
, die vero 

martis decimaquarta mensis augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. 

Gregorii divina providentia papae XIII anno quinto, illmus. et rvmus. dominus D. Alphonsus, 

miseratione divina tituli Sanctae Priscae sacrae romanae ecclesiae presbyter cardinalis 

Gesualdus, cum exploratum haberet serenissimum et potentissimum dominum D. Philippum 

Hispaniarum regem catholicum, motum ardentissimo devotionis zelo, quem habet erga 

venerandum et sanctum Iesu Christi martyrem Laurentium summopere cupere, aliquas 

[reliquias] ad cultum, et venerationem recondat in venerabili ecclesia monasterii Sancti 

Laurentii el Real, oppidi de Escorial, ordinis Sancti Hieronymi, toletanae dioecesis, quam ipse 

serenissimus rex catholicus in Hispania maximis aedificiis ornatam, ac quam plurimis 

reditibus, et proventibus dotatam construi fecit et procuravit; omne studium operam et 

diligentiam adhibere statuit, ut praedictus serenissimus rex catholicus voti sui compos fieret.  

Cumque certo sciret in sacrosancta lateranensi ecclesia inter alias sanctorum reliquias, 

quae illic honorifice, supra altare beatae Mariae Magdalenae, in quodam pinaculo marmoreo, 

maxima arte constructo, clathris ferreis undique munito et serico auroque textili intus ornato, 

cuius ostiolum aereum tribus clavibus obseratur, reconditae reperiuntur; et quotannis in die 

Paschae Resurrectionis D. N. Iesu Christi, frecuenti populo ad eamdem ecclesiam confluenti 

maxima cum veneratione ac multis debitis caeremoniis per episcopum ostendi solent, 

adservari alterum humerum eiusdem sancti Laurentii martyris.   

Ea de re cum eodem sanctissimo D. N. Gregorio XIII, pontifice maximo, verba fecit, 

eique accurate exposuit ac declaravit sanctum ac pium ipsius serenissimi regis catholici 

desiderium, suppliciterque petiit, ut sibi potestas fieret, accedente tamen consensu illmi. et 

rvmi. domini D. Marci Sitici, miseratione divina tituli Sancti Georgii in Velabro S. R. E. 

presbyteri cardinalis ab Altaemps, et praedictae lateranensis ecclesiae archipresbyteri, 

accipiendi partem aliquam reliquiarum praedicti sancti Laurentii martyris; quam eiusdem 

Smi. D. N. nomine ad dictum serenissimum regem catholicum mitteret eique donaret; obtinuit 

igitur super ea re a Sanctitate Sua rescriptum in forma supplicationis manu sua subscriptum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, quinto kalendas augusti anno quinto
6
.  

3
 Supra n. 2. 

4
 Día 28 de julio. 

  Lujoso libro manuscrito (180 x 250 mm.) con 14 hojas de pergamino blanco y ligero con canto dorado y texto a 

cuatro tintas (negra, dorada, roja, azul), encuadernado con cubiertas de piel roja algo aterciopelada y ornato 

floreado y dorado, aunque sin viñetas. 

5
 Sobre el cómputo por indicciones (supra, A. I. 12, n. 3). 

6
 Día 28 de julio. 
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Idque rescriptum communicavit cum praefato illmo. domino cardinale 

archipresbytero, qui cum multis et accuratis eius precibus quarta die praesentis mensis augusti 

adsensus fuisset, reverendis dominis canonicis et capitulo eiusdem lateranensis ecclesiae, una 

cum rvmo. domino Lutio Saxo, episcopo ripano dictae ecclesiae ac ipsius illustrissimi domini 

cardinalis archipresbyteri vicario
7
, capitulariter congregatis, supradictus illustrissimus 

dominus cardinalis Gesualdus totam rem exponendam curavit, amanterque cum eis egit, ut 

Summi Pontificis voluntate, de qua ex rescripto pateret et illustrissimi domini cardinalis 

archipresbyteri consensu atque auctoritate commoti, partem aliquam reliquiarum sancti 

Laurentii martyris sibi concederent.  

Qui RR. DD. canonici multis inter se sermonibus atque disceptationibus habitis, 

tandem ut talis tantusque rex consequeretur quod optabat, utque praedicto illustrissimo 

cardinali Gesualdo gratificaretur, decreverunt ac constituerunt se facturos quod petebatur.  

Qua de causa, hodie idem illustrissimus dominus cardinalis Gesualdus una cum 

illustrissimis dominis D. Antonio Perrenot, miseratione divina tituli Sancti Petri ad Vincula 

eiusdem S. R. E. presbytero cardinale Granvelano
8
 ac D. Ioanne de Zúñiga, principe 

Petraepraetiae praedicti serenissimi regis catholici apud Smum. D. N. et sanctam sedem 

apostolicam oratore
9
, ad eandem lateranensem ecclesiam se contulit; ibique ad altare 

supradictum Sanctae Mariae Magdalenae subtus pinnaculo praefato, in quo supradictae 

reliquiae sunt reconditae, missa audita, petiit a rvmo. D. Lutio Saxo, episcopo ripano vicario 

praefato, et rvdo. D. Iulio Monaco, neapolitano, ac R. P. D. Antonio Victorio, romano, Smi. 

D. N. PP. utriusque signaturae referendario eiusdem lateranensis ecclesiae canonicis, ut 

praedictas sancti martyris reliquias, e pinnaculo supradicto ad locum in quo facile videri et 

aliqua pars illarum accipi posset, transportandas curarent.  

Qui rvmus. D. Lutius Saxus, episcopus ripanus vicarius, mandavit eidem rvdo. D. 

Julio Monaco, canonico ibidem praesenti ut eas a pinnaculo praedicto ad altare Sancti Ioannis 

Baptistae in eadem ecclesia prope sacellum eiusdem ecclesiae in quo tempore hiemali divina 

recitantur officia, et ad hoc bene et diligenter compositum, ac magnifice ornatum, deferret. 

Cumque idem R. D. Iulius Monacus dicto audiens, superpellicio ac rocheto indutus, sacrisque 

chirothecis tectis manibus, cum stola collo apposita, quatuor aliis presbyteris eiusdem 

ecclesiae cum cereis albis, intorciis nuncupatis, accensis, illuc comitantibus ad pinnaculum 

praedictum ascendens, ex eo sic ut supra composito et confecto, ac tribus clavibus clauso, 

aperto, quandam capsulam argenteam per feliciter regnantem Honorium papae III
10

infrascriptas reliquias conservandi causa donatam, ad dictum altare Sancti Ioannis Baptistae 

maxima cum veneratione et reverentia detulit, in qua repertus est alter humerus sancti 

Laurentii martyris auro textili velo involutus, quem cum et illmi. et rvmi. domini D. 

cardinales Granvelanus et Gesualdus ac illustrissimus serenissimi regis catholici orator et 

rvmus. D. Lutius Saxus, episcopus vicarius, caeterique qui aderant, eiusdem ecclesiae 

canonici, et alii presbyteri religiosissime, ut par erat, venerati essent, tunc ipse illmus. 

cardinalis Gesualdus coram omnibus petiit a praedicto rvmo. D. Lutio Saxo, episcopo vicario, 

ut sibi pars humeri sancti Laurentii traderetur.  

7
 Lucio Sasso (+1604), además de vicario del cardenal Altaemps en la basílica de Letrán, es el primer obispo 

titular de Ripatransone en la región Picena (Egger, 261) de 1571 a 1575 (Gams, 723; infra, A. V. 1, n. 4). Hoy la 

diócesis ripana se comparte con Montalto (AnPont). 

8
 Cardenal Granvela (supra, A. II. 6, n. 3). 

9
 Juan de Zúñiga  y Requeséns, embajador, (supra, A. II. 6, n. 2). 

10

 Honorio III, papa (1216-1227). 
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Qui, visa supplicatione rescripto ac consensu, de quibus supra dictum est, 

acceptoque gladiolo, eleganter in serrae modum confecto ac denticulato, ex codem sancti 

Laurentii martyris humero partem digitorum longam, duos autem digitos in medio latam 

desecuit, eamque eidem illustrissimo domino cardinali Gesualdo tradidit et consignavit.  

Quibus peractis, idem R. D. Iulius Monacus cum honore reverentia et ceremoniis 

supradictis, easdem sanctas reliquias, in sua capsula argentea collocatas, in eumdem locum 

pinnaculi praedicti reposuit, illiusque portam tribus clavibus clausit.  

Super quibus omnibus et singulis praemissis, idem illustrissimus dominus cardinalis 

Gesualdus petiit a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri 

atque confici instrumentum et instrumenta. 

Acta fuerunt haec Romae in eadem sacrosancta lateranensi ecclesia, praesentibus 

praenominatis illmis. dominis cardinale Granvelano et Ioanne de Zúñiga praefati serenissimi 

regis catholici oratore, testibus ad praemissa habitis specialiter atque rogatis. Tenor vero 

rescripti sive supplicationis, et consensus talis est, videlicet:  

“Beatissime Pater: supplicat humiliter Sanctitati Vestrae devota illius 

creatura Alphonsus tituli Sanctae Priscae, presbyter cardinalis Gesualdus 

nuncupatus, quatenus cum specialibus favoribus et gratiis prosequentes, 

eidem Alphonso cardinali, ut quandam partem reliquiarum sancti Laurentii 

martyris, quae in ecclesia lateranensi conditae sunt ab eadem ecclesia (de 

consensu devotae creaturae vestrae, Marci Sitici, tituli Sancti Georgii in 

Velabro, presbyteri cardinalis de Altaemps nuncupati, qui 

archipresbyteratum dictae ecclesiae lateranensis ex concessione, et 

dispensatione apostólica, aut alias obtinet) debita cum reverentia accipere, et 

ex dicta ecclesia extrahere, illamque honorifice conditam, serenissimo D. 

Philippo Hispaniarum regi catholico, qui ob insignem, quae erga eumdem 

beatum Laurentium gerit, devotionis affectum, eam reliquiarum partem 

longo tempore habere summopere exoptavit, illasque ubi essent reconditae, 

omni adhibita diligentia, perquisivit S.V. nomine ad effectum illam in 

ecclesia monasterii eiusdem Sancti Laurentii el Real, oppidi de Escorial, 

ordinis Sancti Hieronymi, toletanae dioecesis, per eumdem Philippum 

regem magnis suis sumptibus, et sumptuoso opere extructi, fundati et dotati, 

cum debitis honore et reverentia, collocandi, donare ac transmittere libere et 

licite valeat concedere, et indulgere dignemini de gratia speciali. Non 

obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis ac dictae ecclesiae 

iuramento nec roboratis statutis nec privilegiis quoque indultis et litteris 

apostolicis in contrarium concessis; nec quibus omnibus nec tenores nec 

latissime derogare placeat, ceterisque contrariis quibuscunque cum clausulis 

opportunis et consuetis. 

Fiat ut petitur V.  

Et de concessione et indulto ac derogatione praefatis per dictum 

Alphonsum cardinalem, et quod praesentis supplicationis sola signatura 

sufficiat, et ubique fidem faciat in iudicio et extra, regula contraria non 

obstante. Fiat V.  

Datum Romae apud Sanctum Petrum quinto kalendas augusti anno 

quinto”.  

Registrata libro quarto folio trigesimo. Cumyn. 
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In nomine Domini, Amen. 

Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, et notum sit quod 

anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, indictione 

quarta, die vero quarta, mensis augusti, pontificatus Smi. D. N. D. Gregorii, divina 

providentia papae XIII, anno eius quinto
11

. 

In mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et 

rogatorum praesentia praesens et personaliter constitutus illmus. et rvmus. dominus D. 

Marcus Siticus S. R. E. tituli Sancti Georgii in Velabro, presbyter cardinalis ab Altaemps 

nuncupatus, sacrosanctae lateranensis ecclesiae archipresbyter sponte et ex certa eius scientia 

spontaneaque voluntate omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus melius 

validius et efficacius de iure fieri potuit et debuit, consensit suumque consensum pariter et 

assensum praestitit et praestat quod illmus. et rvmus. dominus D. Alphonsus, tituli Sanctae 

Priscae, eiusdem S. R. E. presbyter cardinalis Gesualdus nuncupatus quandam partem 

reliquiarum sancti Laurentii martyris in supradicta sacrosancta lateranensi ecclesia 

conditarum et reservatarum accipere illamque sic acceptam extra locum seu loca in quibus 

conditae sunt et ecclesiam lateranensem praefatam ad finem et effectum dictam partem 

reliquiarum ad serenissimum principum Philippum regem catholicum transmittendi iuxta et 

secundum formam, continentiam et tenorem rescripti sive supplicationis, manu serenissimi 

desuper signati et obtenti sub datum Romae apud sanctum Petrum quinto kalendas augusti, 

anno quinto; registrata libro quarto folio 30, transferre et transportare possit et valeat.  

Super quibus omnibus, et singulis praemissis petitum fuit a me notario publico 

infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri atque confici instrumentum et 

instrimenta.  

Actum Romae in palatio eiusdem illmi. et rvmi. domini D. cardinalis ab Altaemps 

regionis Pontis, praesentibus ibidem reverendo domino Hercule Crescibenio bononiensi 

beneficiato eiusdem lateranensis ecclesiae a secretis ipsius illmi. et rvmi. domini D. cardinalis 

ab Altaemps, et magnifico domino Caesare Brambilla, romano, familiari eiusdem illustrissimi 

et rvmi. domini D. cardinalis ab Altaemps, testibus ad praemissa habitis vocatis specialiter 

atque rogatis. 

Et quia ego Ascanius Mazziottus, neapolitanus, publicus apostolica 

auctoritate necnon illmi. et rvmi. domini cardinalis Sabelli, sanctissimi domini 

nostri papae vicarii
12

, notarius, praemissis omnibus una cum praenominatis 

testibus interfui; ideo hoc praesens publicum instrumentum subscripsi et 

publicavi in fidem praemissorum rogatus et requisitus. 

[Signo notarial pontificio] 

11

 Gregorio XIII, papa (1572-1585). 

12

 Jacobo de Sabellis (+1587), vicario del Papa, es creado cardenal por Paulo III en 1540 (Eubel, III, 27); y desde 

1583, obispo titular suburbicario de Porto Romano (Gams, p. VIII), que hoy comparte diócesis con Santa Rufina 

(AnPont). 
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A.  II.  8. 

18 de Mayo de 1576 

Testimonio de Aloissio Justiniano, coadjutor de Aquileya, firmado de su mano, en que 

dize: que por orden de el Cardenal Juan Francisco, Sacó de el Monasterio de Monjas de san 

Jorge de el Orden de san Benito en la Ciudad de Padua, de vna Caja de Reliquias, que el 

dicho Cardenal hauía dexado en el dicho Monasterio a guardar, siendo Nuncio Apostólico, 

vna Canilla delgada de vna quarta y vna pulgada de largo de el Brazo de san Phelipe 

Apóstol, y la embió al dicho Cardenal; el qual la embió a su Magestad el Rey nuestro señor 

como pareze En la Entrega Segunda. 

Entrega 2ª Folio 79 nº. 8 

* * * 

TESTIMONIOS:    

 [Nota al dorso] Testificación de la canilla de san Felipe. 

 Aloysius Iustinianus, Dei et apostolicae sedis gratia sanctae ecclesiae aquileiensis 

coadiutor
1
, notum facio et attestor quod de anno 1575, mense novembri, accepi ab abbatissa et 

monialibus sancti Georgii, ordinis Sancti Benedicti, in civitate Patavii, arculam quandam 

clavibus clausam et circum colligatam funibus et in nodo ipsorum sigillo integro illmi. et 

rvmi. domini D. Ioannis Francisci, tituli Sanctae Mariae Angelorum, sanctae romanae 

ecclesiae, presbyteri cardinalis Commendoni nuncupati
2
 bene munitam; quam arculam cum 

pluribus intus sanctorum reliquiis ita clausam et obsignatam ex ipsius cardinalis mandato iam, 

per aliquod annos in dicto monasterio custoditam, tunc mihi ex eiusdem illmi. cardinalis 

litteris assignari dixerunt; et eam ita receptam dissolvi et aperui et in ipsa plures sanctorum 

reliquias inveni optime positas; et quorum sanctorum erant, in cartulis super ipsas alligatis in 

scriptum existebat; et simul repperi folium papyri magnum, manu D. Antonii Marci secretarii 

scriptum, et manu ipsius illmi. cardinalis eo tempore nuntii apostolici subscriptum et suo 

sigillo munitum; in quo singulares reliquiae, in ipsa arcula positae, annotatae erant; et unde et 

a quibus ecclesiasticis episcopis et capitulis earum quaslibet acceperat; et quomodo ipsam 

arculam abbatissae et monialibus sancti Georgii pro tunc asservandam assignabat.  

Et de omnibus, ut nuntius apostolicus, attestabatur; et inter has sanctorum reliquias 

erat os unum satis magnum cum chartula alligata in qua notabatur esse reliquiam sancti 

apostoli Philippi et de ipsa et sicut de aliis in folio praedicto erat scriptum; quam reliquiam 

ego ita a praedicto illmo. cardinali requisitus in staneo vase bene colligatam et meo sigillo 

munitam, Romam per fidum nuntium transmisi et ipsum illmum. cardinalem eam optime 

optatam accepisse ex eiusdem litteris cognovi. In quorum omnium et singulorum fidem has 

praesentes fieri iussi et meo sigillo muniri. 

Datum Patavii, die 18, mensis maii, anno salutis 1576. 

Ita est: ego Aloysius Iustinianus, coadiutor aquileiensis manu propria. 

Presbyter Franciscus Bonillus, capellanus. 

1
 Aloisio o Luis Justiniano (+1585) es obispo coadjutor de Aquilea desde 1574 hasta su muerte (Gams, 774; 

Eubel, III, 114). Aquilea es ciudad de la Galia (Egger, 34), en el s. XVI archidiócesis germana y hoy, en geografía 

italiana, provincia de Udine con solo diócesis titular (AnPont). 

2
 uan Francisco Commendoni (+ 1584) es obispo de Zante y nuncio en Padua y Polonia con cardenalato en 1574 

por Gregorio XIII (Eubel, III, 41). 
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A.  II.  9. 

31 de Octubre de 1576 

Es vna Epístola Ympresa en Valencia, en que dize el Bachiller Gómez Mudez 

(arcediano de Sigença y Canónigo de Valencia) el Casso Prodigiosso y Sobrenatural que le 

sucedió con vn Baúl, o Arca que traía de Roma, viniendo de hallá el año de el Jubileo donde 

hauía puesto algunas Cossas Sagradas, como Cantidad de Agnus Dei, Tablas de Pinturas, y 

otras cosas de esta forma; y entre ellas vn Crucifixo Pintado en hoja de Cobre, y vn San Juan 

Baptista y vn Missal en quarto; Y cómo en vna tempestad grande que se leuentó, fue forzosso